
2021年 12月吉日 
日本脳卒中データバンク 
ご参画の先生方 各位 

日本脳卒中データバンク運営委員長 
国立循環器病研究センター 

豊田 一則 
 

症例登録のご案内 

 

日頃より日本脳卒中データバンクにご協力賜り誠にありがとうございます。 
2021年の登録データのご提出と明年 2022年の登録に関してご案内申し上げます。 

 
記 

 
１）2021 年の登録データのご提出に関して 
登録対象症例 
入院日が 2021 年 1 月 1日 ～ 2021年 12月 31日までの期間に含まれる症例 

 
登録データの提出期限 
2022年 3月 31日（木）17 時まで 
※提出期限までに退院されずデータが確定しない症例がある場合はデータが確定し
ている症例を期限までに提出いただき未退院症例はデータが確定しましたら提出を
お願いします。 

 
提出方法 
１．ウェブ版（MCDRS）を日常的に使われている場合 
症例ごとに「本登録」が必要です。今回の登録対象症例すべてが「本登録」になりま
したらご提出は完了となります。 

 
２．FileMaker 版を日常的に使われている場合 
登録システムバージョン 2.0 を用いて登録をお
願いします。FileMaker よりデータを出力する
際、退院年月で書き出し期間指定を行いますが、
2021 年 12 月 31 日までに入院された症例まで
含まれるよう期間指定をお願いします。2022年



の症例が含まれても問題ございません。 
 
※FileMaker から出力されたデータファイルをウェブ版（MCDRS）にインポートす
る操作については事務局が代行させていただくことも可能です。インポート時にエ
ラーが出た際はお問い合せのうえデータを正しく修正してからウェブ版（MCDRS）
にインポート致します。代行を希望される施設は事務局までご連絡ください。 

 

２）明年 2022年症例のご登録に関して 
登録項目に変更はございません。引き続き登録システム（ウェブ版および FileMaker
版）はバージョン 2.0 をご利用いただきご登録をお願いいたします。登録対象は入院
日を基準に「2022 年 1月 1 日 ～ 2022年 12月 31 日までに入院された症例」といた
しますのでご協力ください。 

 
※脳梗塞の病型診断について（ご案内の再掲） 
日本脳卒中データバンクの脳梗塞病型診断の入力フォームは、基本的には TOAST分
類に従って作成しています。「ラクナ梗塞」「アテローム血栓性脳梗塞」「心原性脳塞
栓症」「その他の脳梗塞」から 1つだけチェックしてください。「その他の脳梗塞」は
「その他の確定した原因」、「原因不明の脳梗塞」を含んでおります。「その他の確定
した原因」の場合は、「脳動脈解離」から「その他の確定した原因」のうち該当する原
因一つにチェックください。「原因不明の脳梗塞」や「複数の病因が重複して存在し、
いずれが主な原因か判断できない場合」は、「原因不明」にチェックしてください。 

 
皆様の多大なご尽力に感謝申し上げますとともに、今後ともデータバンク事業へのご協
力を心よりお願い申し上げます。 
 

以上 


